
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 7Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

D E C R E T A:
Art. 1º Fica extinto o Conselho de Justifi cação nomeado pelo 
Decreto de 18 de abril de 2016.
Art. 2º Ficam nomeados, nos termos do que preceituam os 
arts. 129 e 131 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro 
de 2006, para compor o Conselho de Justifi cação destinado a 
apurar as supostas faltas funcionais dos Justifi cantes CAP QOPM 
JACSON BARROS SOBRINHO, 1º TEN QOPM CARLOS EDUARDO 
MEMÓRIA, 2º TEN QOPM CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA 
e 2º TEN QOAPM MÔNICA AMORIM DOS SANTOS, os ofi ciais 
militares a seguir relacionados: 
MAJ QOPM FÁBIO DE NAZARETH GOMES ALVES, do CG – 
Presidente;
MAJ QOPM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA, do CG – 
Interrogante e Relator; 
MAJ QOPM CÉSAR GOMES MAGNO, do CG – Escrivão. 
Art. 3º Ficam afastados os Ofi ciais Justifi cantes CAP QOPM 
JACSON SOBRINHO, 1º TEN QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA, 
2º TEN QOPM CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA e 2º TEN 
QOAPM MÔNICA AMORIM DOS SANTOS das suas funções, 
passando à disposição do Conselho de Justifi cação, nos termos 
do art. 130 da Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
Art. 4º O prazo para conclusão do presente procedimento é 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos 
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Registre-se, publique-se e cumpra-se
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2016. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no Decreto de 
14 de novembro de 2016, publicado no DOE nº. 33.251, 
de 16 de novembro de 2016.

Protocolo 137719

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 48/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/15550,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 e 26 de 
janeiro de 2017, a fi m de tratar de reunião de trabalho junto ao 
Conselho Nacional de Secretários de Estado de Administração - 
CONSAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 49/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/11805,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 17 de 
janeiro de 2017, a fi m de participar da Reunião Conjunta entre 
DEPEN/MJC e Secretários de Justiça/Dirigentes da Administração 
Penitenciárias dos Estados, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM JEAN MARCEL DA 
COSTA SALIM, Diretor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSE MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 50/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/14393,

R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 19/2017-CCG, de 6 de janeiro de 
2017, publicada no DOE nº. 33287, de 9 de janeiro de 2017, que 
autorizou VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 12 de janeiro 
de 2017, a fi m de participar de Reunião com o Ministro da Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 51/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/14415,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de janeiro 
de 2017, a fi m de participar da “1ª Assembleia do CONASS 
de 2017”, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 52/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/11635,
R E S O L V E:
I. exonerar LÉA MARIA FERNANDES GALENDE do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 53/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/11635,
R E S O L V E:
I. exonerar CHARLES WILLIAMS MAGALHÃES FERREIRA DE 
SOUZA do cargo em comissão de Gerente Fazendário, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda.
II. nomear LÉA MARIA FERNANDES GALENDE para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 54/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Marlon Francez Brito;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/12805,
R E S O L V E:
nomear NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Segurança Operacional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 55/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 56/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA SILVIA ALVES DE MENDONÇA, Assessor Especial I, na 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará – CEASA, a contar 
de 1º de janeiro de 2017..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 57/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISCA DE LIMA SOUZA, Assessor Especial II, na 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA, a contar 
de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 58/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 59/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar THAYS CRISTINA COSTA MESQUITA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 60/2017-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ EDIBAL CARVALHO CABRAL, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 137720


